MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Direção Geral
Gabinete

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 17/2019

Dispõe sobre o Processo
de Seleção de
discentes do IFMG
Campus de Ribeirão das
Neves para participação
no MINIONU 2019.

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS – Campus Ribeirão
das Neves, nomeada pela portaria n° 2, de 2 de janeiro de 2019, publicada no
DOU de 4 de janeiro de 2019, seção 2, pág. 18, nos termos da Lei nº 8.745/1993,
com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa
SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112
e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº
029/2017; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475,
de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página
17, torna público o presente Edital, contendo as normas referentes ao processo
para seleção de discentes para participar do Minionu  2019.
1. DO EVENTO
1.1 O Modelo Intercolegial das Nações Unidas (MINIONU) é um projeto da PUC
Minas, realizado pelo Departamento de Relações Internacionais, que possibilita aos
alunos do Ensino Médio vivenciar a rotina de diplomatas. Os estudantes
participantes defenderão a política externa de suas representações em encontros
de organizações internacionais.

2. DAS DESPESAS
2.1 O valor da inscrição é de R$195,00 (cento e noventa e cinco reais), pagos
somente uma vez, pelo IFMG. Foram pagas 4 (quatro) inscrições.
2.2 Há também 8 (oito) inscrições das quais o IFMG foi isento.
2.3 A ajuda de custo será de acordo com a legislação vigente.
2.4 A seleção dos discentes será de acordo com os itens 6 e 7 deste Edital.

3. DA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO

Edital 17 (0323340)         SEI 23713.000555/2019-39 / pg. 1

3.1 Os alunos selecionados participarão de uma apresentação geral e uma revisão
das regras de debate. A partir deste momento cada comitê passa a usar sua
língua oficial,  português, inglês ou espanhol. Após a revisão de regras, os alunos,
agora delegados, dão início aos debates que durarão três dias.

4.   DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO E DAS
VAGAS
4.1  Poderão se inscrever discentes devidamente matriculados no IFMG Campus
Ribeirão das Neves que estejam cursando o 2º ou o 3º ano dos Cursos
Técnicos Integrados.
4.2 Serão selecionados um total de 12 discentes, preferencialmente 2 de cada
turma\curso.

5. DAS INSCRIÇÕES E DO PROCESSO SELETIVO
5.1. No ato da inscrição, o candidato deverá entregar um envelope lacrado e
identificado com seu nome com os seguintes documentos:
a. Ficha de inscrição (Anexo I), preenchida e assinada pelo estudante e pelo
responsável (se menor de 18 anos).
b. Declarações de possíveis participações do candidato como voluntário em
projetos de ensino, pesquisa e extensão ou em atividades de monitoria anteriores.
5.2 As inscrições serão recebidas entre os dias 27 e 30 de maio de 2019, no
Gabinete da Direção Geral do IFMG Campus Ribeirão das Neves, das 8 às 17 horas.

6. DO PROCESSO SELETIVO
6.1 A nota final de cada candidato no processo seletivo será a soma da nota
média, obtida pelo candidato no seu histórico escolar, mais 5,0 pontos extras para
cada participação voluntária comprovada em projetos de ensino, pesquisa e
extensão ou em atividades de monitoria anteriores. Além disso, se o candidato
tiver sofrido penalidades disciplinares durante o ano letivo de 2018 e 2019 serão
descontados de sua nota final 5,0 pontos para cada advertência por escrito
registrada ou 10,0 pontos para cada suspensão.

7. DA CLASSIFICAÇÃO
7.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente de pontuação
conforme item 6.
7.2 Em caso de empate na nota final, o critério de desempate será a maior média
da nota na área de Humanas e melhor desenvolvimento em Inglês.

8. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
8.1 O resultado preliminar será divulgado a partir do dia 10 de junho de 2019 no
site (https://www.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves) e nos murais do prédio de aulas do
IFMG Campus Ribeirão das Neves.

9. DOS RECURSOS

Edital 17 (0323340)         SEI 23713.000555/2019-39 / pg. 2

https://www.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves

9.1 A partir da divulgação do resultado preliminar do processo seletivo, o
candidato terá dois dias úteis para interpor recurso contra sua nota final.
9.2 Os candidatos que desejarem interpor recurso deverão enviar um e-mail para
stela.araujo@ifmg.edu.br, argumentando sobre as possíveis incorreções do
resultado preliminar.
9.4 Os recursos serão analisados pela Área de Humanas Cursos Técnicos
Integrados e respondidos pelo e-mail do candidato que interpôs o recurso.
9.5 Após análise dos recursos será divulgado o resultado final do processo seletivo,
não cabendo recurso a esse resultado.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 Os casos omissos deverão ser encaminhados à Coordenação de Cursos
Técnicos Integrados, que dará os encaminhamentos cabíveis.

Ribeirão das Neves, 20 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretora Geral, em 21/05/2019, às 13:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0323340 e o código CRC 7B1B974A.

23713.000555/2019-39 0323340v1

Edital 17 (0323340)         SEI 23713.000555/2019-39 / pg. 3

mailto:stela.araujo@ifmg.edu.br

1

Anexo 1

Ficha de Inscrição – Processo Seletivo de Monitor Bolsista

A Senhora Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais, campus Ribeirão das Neves. O aluno abaixo identificado e seu responsável legal, vem
requerer a inscrição no processo seletivo de para participação no Minionu 2019, portanto,
assume a responsabilidade pela veracidade das informações prestadas e declara ter
conhecimento das regras apresentadas no edital de seleção.

Dados do Candidato

Nome: ________________________________________Data de nascimento: ___/___/______

RG: _________________ Órgão Expedidor: ___________ Data de Expedição: ___/___/______

CPF: ___________________

Endereço do Candidato: ________________________________________________________

____________________________________________________________________________

E-mail do candidato: ___________________________________________________________

Celular do Candidato: (____)-______________________

Dados Bancários do Candidato:

(   ) Conta corrente (   ) Poupança na Caixa Econômica

Nome do Banco: ____________________________

Número da Agência: ___________________ Número da Conta: ________________________

Nome do Pai: _________________________________________________________________

Nome da Mãe: ________________________________________________________________

Nome do Responsável: _________________________________________________________

Disciplinas para quais o estudante deseja ser monitor:

1ª. prioridade: ________________________________________________________________

2ª. prioridade: ________________________________________________________________

3ª. Prioridade: ________________________________________________________________

Ribeirão das Neves, ____ de março de 2019.

Assinatura do estudante: ______________________________________________

Assinatura do responsável: _____________________________________________

Anexo  (0324534)         SEI 23713.000555/2019-39 / pg. 4

2

Anexo II
Tabela de pontuação

Nome: _____________________________________________________________________

Atividade Quantidade Pontuação
pretendida

Pontuação
alcançada

(Responsabilidade
da comissão)

Nota global

Participação em palestras

Projeto de pesquisa

Projeto de extensão

Nota média em Inglês

Nota média em Humanas (Geografia, História,

Filosofia e Sociologia)

Anexo  (0324534)         SEI 23713.000555/2019-39 / pg. 5

	Edital 17 (0323340)
	Anexo  (0324534)